به این ترتیب درست ۴۱ سال پس از هجرت پیامبر (ص) معاویه که از طلقاء بود و پیامبر (ص) دستور داده بود که به کارهای حکومتی گمارده نشوند با آسودگی بر جای پیامبر (ص) نشست و خود را امیر مؤمنان خواند.

منابع و مأخذ

- ابن ابی الحدید (۱۳۶۷)، *شرح نهج البلاغه*، ترجمه‌ی محمود مهدوی دامغانی، تهران: نشر نی.
- ابن اعثم الکوفی، أبو محمد أحمد (۱۴۱۱/۱۹۹۱)، *الفتوح*، تحقیق علی شیری، بیروت: دارالأضواء.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (۱۴۱۵/۱۹۹۵)، *الإصابة فی تمييز الصحابة*، تحقیق عادل احمد عبدالموجود وعلی محمد معوض، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن سعد، محمد (۱۴۱۰/۱۹۹۰) *الطبقات الکبری*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن عبدالبر، أبو عمر یوسف بن عبدالله بن محمد (۱۴۱۲/۱۹۹۲)، *الاستیعاب فی معرفة الأصحاب*، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت: دارالجمیل.
- ابن فراء ماوردی، محمد بن حسین (۱۳۶۴/۱۴۰۶ق)، *الاحکام السلطانیه*، تحقیق محمد حامد الفقی، قاهره: مکتب الاعلام الاسلامی.
- ابن قتیبه، أبو محمد عبدالله بن مسلم (۱۹۹۲)، *المعارف*، تحقیق ثروت عکاشه، القاهره: الهیئه المصریه العامه للكتاب.
- ابن قتیبه دینوری، عبدالله (۱۴۱۰/۱۹۹۰)، *الإمامه والسیاسه معروف بتاریخ الخلفاء*، تحقیق علی شیری، بیروت: دارالأضواء.
- اجتهادی، ابوالقاسم (۱۳۶۳)، *بررسی وضع مالی و مالیه مسلمین*، تهران: سروش.
- بختیاری، شهلا (۱۳۷۷)، «ساختار سیاسی حکومت عثمان»، *مجله کیهان اندیشه: فروردین و اردیبهشت*.
- برزگر، ابراهیم (۱۳۸۳)، *تاریخ تحول دولت اسلام و ایران*، تهران: سمت.
- _____ (۱۳۸۸)، «هویت قبیله‌ای به مثابه واقعیت در نهج البلاغه»، *مجله مطالعات ملی: شماره ۴۰*.
- بلاذری، احمد بن یحیی (۱۴۱۷/۱۹۹۶)، *انساب الأشراف*، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت: دارالفکر.

- بیات، علی (۱۳۸۲)، *نقد و تحلیل نقش خاندان اموی در تاریخ اسلام تا پایان دوره خلفای راشدین*، رساله‌ی دکتری، دانشگاه تهران.
- حسین، طه (۱۹۶۲)، *الفتنه الکبری، جلد اول (عثمان)*، دارالمعارف مصر: قاهره.
- داداش‌نژاد، منصور (۱۳۸۱)، «بستر تاریخی مفاهیم سیاسی-اجتماعی حادثه‌ی کربلا»، *فصل‌نامه حوزه و دانشگاه*: سال هشتم، شماره ۳۳.
- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود (۱۳۶۸)، *الأخبار الطوال*، تحقیق جمال الدین شیال، قم: منشورات الرضی.
- سیدشریف رضی (۱۳۶۸)، *نهج البلاغه*، گردآوری، ترجمه‌ی سید جعفر شهیدی، تهران: انتشارات آموزش انقلاب اسلامی.
- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر (۱۳۸۷/۱۹۶۷)، *تاریخ الأمم والملوک*، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت: دارالتراث.
- ظریفیان، غلامرضا (۱۳۶۷)، *دین و دولت در اسلام*، تهران: مؤسسه علمی و فرهنگی میراث ملل.
- فان فلوتن (۱۳۵۲)، *تاریخ شیعہ و علل سقوط بنی امیہ*، ترجمه مرتضی هاشمی حائری، تهران: اقبال.
- قاندان، اصغر (۱۳۷۶)، *تحلیلی بر مواضع سیاسی علی بن ابی طالب (ع): پس از رحلت پیامبر (ص) تا قتل عثمان بن عفان*، تهران: امیرکبیر.
- مادلونگ، ویلفرد (۱۳۸۸)، *جانشینی حضرت محمد، ترجمه احمد نمایی و دیگران*، مشهد: آستان قدس رضوی.
- مسعودی، أبو الحسن علی بن الحسین بن علی (۱۴۰۹)، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق اسعد داغر، قم: دارالهجره.
- مقدسی، مطهر بن طاهر (بی تا)، *البدء والتاریخ*، بی جا: مکتبه الثقافه الدینیہ.
- مودودی، ابوالاعلی (۱۳۶۳)، *خلافت و ملوکیت*، مترجم خلیل احمد حامدی، پاره: بیان.
- یاقوت حموی، شهاب الدین (۱۳۹۹/۱۹۷۹)، *معجم البلدان*، بیروت: دار صادر.
- یعقوبی، احمد بن ابی واضح (بی تا)، *تاریخ یعقوبی*، بیروت: دارصادر.